
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA
GOBERNADOR REGIONAL GC

GO8IERNOREGIONAL
CAJAMARCA

DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARAMUJERES Y HOMBRES'
"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL''

EXPEDIENTE N" 000775-2022-002578
Cajamarca, 28 de enero de 2022
RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N" D24-2022­
GR.CAJ-GR-SGPT

VISTOS:

~ Firmado digitalmente por GUEVARAGc 42%%2%romo
GETIEIEII se-o-asas«oso

raroEt; Motivo: Soy el autor del documento
CAJAMARCA Fecha: 28/01/2022 04:57 p. m.

El Proveído N" D244-2022-GR.CA/GRPPAT, de la Gerencia Regional de
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial al Informe Nº D6-2022-GR.CAJ­
GRPPAT/SGPT, emitido por la Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación, solicitando se
autorice la emisión de la Resolución de Crédito Suplementario en mérito a la R.D. N" 020­
2021-EF/50.01 a favor del Pliego 445: Gobierno Regional Cajamarca.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N" 31365, se aprobó el Presupuesto del Sector Público
correspondiente al Año Fiscal 2022;

Que, con Resolución Ejecutiva Regional N9 D000437-2021-GRC-GR, de fecha 30
de diciembre del 2021, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y
Egresos, correspondiente al Año Fiscal 2022 del Pliego 445 Gobierno Regional de Cajamarca;

Que, según el literal 1) del numeral 46.1 del artículo 46° del Decreto Legislativo
Nº 1440; establece que los Créditos Suplementarios, constituyen incrementos en los créditos
presupuestarios autorizados, provenientes de mayores recursos respecto de los montos
establecidos en la Ley de Presupuesto del Sector Público, los que deberán ser incorporados
mediante acto resolutivo en el Pliego habilitado;

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobiemo Regional Cajamarca, aplicando lo dispuesto por el Art. 25
del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser verificadas en
la dirección web: https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: FNFKD6

Que, en el Numeral 24.5 del Artículo 24 del Decreto Legislativo N" 1440,
establece que, en el caso de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, las estimaciones
para los recursos del Fondo de Compensación Regional (FONCOR) y de los ingresos públicos
que comprende la Regalía Minera, Canon Minero, Canon Hidroenergético, Canon Pesquero,
Canon Gasífero, Canon y Sobrecanon Petrolero, Canon Forestal, del Fondo de Compensación
Municipal {FONCOMUN), Fondo de Desarrollo Socioeconómico de Camisea (FOCAM), la
Participación en la Renta de Aduanas y otros aprobados por norma expresa; son efectuadas
por la Dirección General de Presupuesto Público, en conformidad con la normatividad
vigente y los supuestos macroeconómicos proporcionados por la Dirección General de
Política Macroeconómica y Descentralización Fiscal, de corresponder.

Pág. 1 / 3yyy.regioncajamarca.gob.pe076-600040

Que, mediante Resolución Directoral N" 020-2021-EF/50.01 se publicaron los
montos estimados de los recursos determinados para el Presupuesto Institucional
correspondiente al Año Fiscal 2022, para los pliegos respectivos;

Que, según lo dispuesto en la Segunda Disposición Complementaria Transitoria
de la Ley N" 31365, Ley que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal
2022, señala que, de producirse una modificación en las estimaciones de ingresos que
determinen una variación en los recursos, correspondientes a las fuentes de financiamiento
Recursos Determinados y Recursos Directamente Recaudados, se autoriza a las entidades
públicas del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, hasta el

Jr. Sta Teresa de Joumet 351

Firmado digitalmente por
VALLEJOS PORTAL Luis
Alberto FAU 20453744168 soft
SEDE - GRPPAT - Ger. Reg.
Motivo: VB
Fecha: 28/01/2022 09:54 a.m.

Firmado digitalmente por
LEYVA VIGO Veronica Lizzet
FAU 20453744168 soft
SEDE - SGPT .Es . Fomm. G.P.
Motivo: VB
Fecha: 28/01/2022 10.39 a. m.

Firmado digitalmente por
CUSQUISIBAN MOSQUERA
Javier Antonio FAU
20453744168 hard
SEDE - DRAJ - DIr. Reg.
Motivo: VB
Fecha: 28/01/2022 03:18 p.m.

Firmado digitalmente por
MOREANO ECHEVARRIA
Leoncio FAU 20453744168 hard
SEDE - GGR- Ger. Gral. Reg.
Motivo: V
Fecha. 28/01/2022 03.39 • m.



GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA
GOBERNADOR REGIONAL

DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARAMUJERES Y HOMBRES"
"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL"

G;
GOBIERNO REGIONAL

CAJAMARCA

31 de enero de 2022, a modificar su presupuesto institucional aprobado por las fuentes de
financiamiento antes mencionadas;

Que, según documentos de Vistos y en mérito a lo dispuesto con la Resolución
Directoral N" 020-2021-EF/50.01 es necesario aprobar un Crédito Suplementario a favor del
Pliego 445: Gobierno Regional Cajamarca en la Fuente de Financiamiento Recursos
Determinados, distribuido por Tipo de Recurso de acuerdo al detalle siguiente: Fondo de
Compensación Regional (FONCOR) el monto de S/ 157, 118,594.00 (Ciento Cincuenta y Siete
Millones Ciento Dieciocho Mil Quinientos Noventa y Cuatro con 00/100 Soles); REGALIAS
MINERAS el monto de S/ 4, 897,518.00 (Cuatro Millones Ochocientos Noventa y Siete Mil
Quinientos Dieciocho con 00/100 Soles); CANON HIDROENERGETICO el monto de
S/ 69,101.00 (Sesenta y Nueve Mil Ciento Uno con 00/100 Soles); CANON MINERO el monto
de S/ 28, 002,533.00 (Veintiocho Millones Dos Mil Quinientos Treinta y Tres con 00/100
Soles);

Estando a lo dispuesto, con las visaciones, de la Sub Gerencia de Presupuesto y
Tributación, de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento
Territorial, Dirección Regional de Asesoría Jurídica, y conformidad de la Gerencia General
Regional y;

En uso de las facultades contenidas por la Ley Nº 27783 - Ley de
Descentralización, Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su modificatoria
por Leyes N9 27902 y 28013;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar un Crédito Suplementario en mérito a lo
dispuesto en la Resolución Directora! N° 020-2021-EF/50.01, a favor del Pliego 445:
Gobierno Regional Cajamarca, en la Fuente de Financiamiento Recursos Determinados por el
monto de S/ 190, 087,746.00 (Ciento Noventa Millones Ochenta y Siete Mil Setecientos
Cuarenta y Seis Con 00/100 Soles), por concepto de Mayores Ingresos FONCOR, REGALIAS
MINERAS, CANON HIDROENERGETICO y CANON MINERO, dichos recursos se encuentran
distribuidos de acuerdo a los Anexos que forman parte de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO: La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y
Acondicionamiento Territorial, instruye a las Unidades Ejecutoras que corresponda para que
elaboren las "Notas para Modificación Presupuestaria" que se requiera como consecuencia
de lo dispuesto en la presente resolución.

ARTÍCULO TERCERO: Disponer que la Oficina de Secretaria General proceda a
notificar a la Dirección de Contabilidad y a la Dirección de Tesorería del Gobierno Regional
de Cajamarca y a las Unidades Ejecutoras comprendidas en el alcance de la presente
resolución.

ARTÍCULO CUARTO: Los Anexos que forman parte de la presente resolución
no contarán con firma digital.

Jr. Sta Teresa de Journet 351 076-600040 yyyy.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 3

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobiemo Regional Cajamarca, aplicando lo dispuesto por el Ar. 25
del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser verificadas en
la dirección web. https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: FNFKD6



GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA
GOBERNADOR REGIONAL G2

GOBIERNO REGIONAL

CAJAMARCA

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARAMUJERES Y HOMBRES"
"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL"

ARTÍCULO QUINTO: Remitir copia de la presente resolución, a la Dirección
General de Contabilidad Pública y a la Dirección General de Presupuesto Público del

Ministerio de Economía y Finanzas.

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE

MESIAS ANTONIO GUEVARA AMASIFUEN
Gobernador Regional

GOBERNADOR REGIONAL

Jr. Sta Teresa de Journet 351 076-600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 3/3

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobiemo Regional Cajamarca, aplicando lo dispuesto por el Ar. 25
de! D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. 026-2016-CM. Su autenticidad e integridad pueden ser verificadas en
la dirección web. https:1/gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: FNFKD6



RER Nº D24 - 2022 -GR.CAJ - GR-SGPT

SECTOR: 99 GOBIERNOS REGIONALES

PLIEGO : 445 GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA

FTE. FTO: 5: RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO: 18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

ANEXO 1

UNIDAD EJECUTORA: 001-775: REGION CAJAMARCA-SEDE CENTRAL

TITULO 1: INGRESOS

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1.4.7.1: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL

TOTAL INGRESOS 78,930,368.00

TITULO 11: EGRESOS

PROG. PROD. ACTIVIDAD FUN. DIV. FUNC.
GRUP.F TIPO

G.G CRÉDITO
UNC. TRANSACCIÓN

9002 2016766 6000026 10 023 0018 2 6 5,000,000.00

0090 2315023 4000037 22 047 0105 2 6 671,113.00

0090 2380996 4000020 22 047 0010 2 6 381,335.00

0107 2485265 4000027 22 048 0108 2 6 1,345,696.00

0107 2498283 4000027 22 048 0108 2 6 3,038,949.00

0090 2524434 4000039 22 047 0010 2 6 2,886,136.00

0107 2484389 4000021 22 048 0108 2 6 1,837,150.00

9002 2001707 6000003 03 006 0007 2 6 60,644,783.00

9002 2523440 6000007 05 016 0037 2 6 1,455,800.00

9002 2523442 6000007 05 016 0037 2 6 414,899.00

9002 2523444 6000007 05 016 0037 2 6 571,019.00

9002 2519697 4000143 09 022 0045 2 6 683,488.00

TOTAL 78,930,368.00



RER N" D24- 2022- GR.CAJ - GR-SGPT

SECTOR: 99 GOBIERNOS REGIONALES

PLIEGO : 445 GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA

FTE. FTO: 5: RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO: 18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

ANEXO 1

UNIDAD EJECUTORA: 003-777: REGION CAJAMARCA-CUTERVO

TITULO 1: INGRESOS

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1.4.7.1: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL

TOTAL INGRESOS 15,553,622.00

TITULO 11: EGRESOS

PROG. PROD. ACTIVIDAD FUN. DIV. FUNC.
GRUP. TIPO
FUNC. TRANSACCIÓN

0090 2302284 4000017 22 047 0103 2

0090 2334528 4000019 22 047 0105 2

9002 2251814 4000101 10 025 0050 2

0083 2378870 4000049 18 040 0089 2

0002 2300646 4000014 20 044 0096 2

0083 2266900 4000221 18 040 0089 2

G.G CRÉDITO

6 2,071,408.00

6 2,171,970.00

6 813,917.00

6 4,294,222.00

6 5,272,437.00

6 929,668.00

TOTAL 15,553,622.00

UNIDAD EJECUTORA: 002-776: REGION CAJAMARCA-CHOTA

TITULO 1: INGRESOS

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1.4.7.1: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL

TOTAL INGRESOS 29,746,596.00

G.G CRÉDITO

6 ll,171,028.00

6 7,817,003.00

6 6,615,403.00

6 4,143,162.00

29,746,596.00

TITULO 11: EGRESOS

PROG. PROD. ACTIVIDAD FUN. DIV. FUNC. GRUP.FU TIPO TRANSACCIÓN
NC.

0001 2404507 4000013 20 044 0096 2

0001 2404574 4000013 20 044 0096 2

0090 2288606 4000031 22 047 0105 2

0090 2328230 4000035 22 047 0103 2



RER Nº D24- 2022 -GR.CAJ - GR-SGPT

SECTOR: 99 GOBIERNOS REGIONALES

PLIEGO : 445 GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA

FTE. FTO: 5: RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO: 18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

ANEXO 1

UNIDAD EJECUTORA: 005-1335: PROGRAMAS REGIONALES - PRO REGION

TITULO 1: INGRESOS

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1.4.7.1: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL

TOTAL INGRESOS

TITULO 11: EGRESOS

PROG. PROD. ACTIVIDAD FUN. DIV. FUNC. GRUP.FU TIPO TRANSACCIÓN
NC.

0002 2428356 4000003 20 044 0097 2

0002 2502679 4000015 20 044 0097 2

0046 2093138 4000061 12 028 0057 2

0002 2534855 4000015 20 044 0097 2

0002 2539902 4000015 20 044 0097 2

UNIDAD EJECUTORA: 100-779: REGION CAJAMARCA-AGRICULTURA

TITULO 1: INGRESOS

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1.4.7.1: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL

TOTAL INGRESOS

TITULO 11: EGRESOS

15,775,889.00

G.G CRÉDITO

6 3,447,289.00

6 3,393,340.00

6 2,528,984.00

6 2,758,495.00

6 3,647,781.00

TOTAL 15,775,889.00

15,000,000.00

0042 2514610

ACTIVIDAD

4000098

FUN.

10

DIV. FUNC.

025

GRUP.F TIPO
UNC. TRANSACCIÓN

0050 2 6

CRÉDITO

15,000,000.00

TOTAL 15,000,000.00



RER N" D24 - 2022 -GR.CAJ - GR-SGPT

SECTOR: 99 GOBIERNOS REGIONALES

PLIEGO : 445 GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA

FTE. FTO: 5: RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO: 18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

ANEXO 1

UNIDAD EJECUTORA: 404-999: REGION CAJAMARCA-HOSPITAL CAJAMARCA

TITULO 1: INGRESOS

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1.4.7.1: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL

TOTAL INGRESOS 2,112,119.00

ACTIVIDAD

TITULO 11: EGRESOS

GRUP.F TIPO
UNC. TRANSACCIÓN

CRÉDITODIV. FUNC.

9002 2514632 6000005 20 006 0010 2 6 2,112,119.00

TOTAL 2,112,119.00

TOTAL ANEXO 1 157,118,594.00



RER N" D24 - 2022- GR.CAJ - GR-SGPT

SECTOR: 99 GOBIERNOS REGIONALES

PLIEGO : 445 GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA

FTE. FTO: 5: RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO: 18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

ANEXO 2

UNIDAD EJECUTORA: 001-775: REGION CAJAMARCA-SEDE CENTRAL

TITULO 1: INGRESOS

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1.4.2.1: REGALIAS MINERAS

TOTAL INGRESOS

TITULO 11: EGRESOS

4,897,518.00

ACTIVIDAD DIV. FUNC. GRUP.FU TIPO TRANSACCIÓN
NC.

CRÉDITO

9002 2001621 6000016 03 006 0007 2 6 4,897,518.00

TOTAL 4,897,518.00

TOTAL ANEXO 2 4,897,518.00

ANEXO 3

UNIDAD EJECUTORA: 001-775: REGION CAJAMARCA-SEDE CENTRAL

TITULO 1: INGRESOS

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1.4.1.5: CANON HIDROENERGETICO

TOTAL INGRESOS

TITULO 11: EGRESOS

69,101.00

9002

PROD.

2001621

ACTIVIDAD

6000013 03

DIV. FUNC.

006

GRUP.F
UNC.

0008

TIPO
TRANSACCIÓN

2

TOTAL

CRÉDITO

69,101.00

69,101.00

TOTAL ANEXO 3 69,101.00



RER N" D24 - 2022 -GR.CAJ - GR-SGPT

SECTOR: 99 GOBIERNOS REGIONALES

PLIEGO : 445 GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA

FTE. FTO: 5: RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO: 18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

ANEXO 4

UNIDAD EJECUTORA: 001-775: REGION CAJAMARCA-SEDE CENTRAL

TITULO 1: INGRESOS

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1.4.1.3: CANON MINERO

TOTAL INGRESOS 28,002,533.00

PROG. ACTIVIDAD FUN.

TITULO 11: EGRESOS

GRUP. TIPO
FUNC. TRANSACCIÓN

G.G CRÉDITODIV. FUNC.

9002 3999999 5000376 25 053 0118 2 8 28,002,533.00

TOTAL 28,002,533.00

TOTAL ANEXO 4 28,002,533.00

TOTAL INCORPORACIÓN POR MAYORES INGRESOS 190,087,746.00


